NOTÆ.

- ^a **B**rixieni.) Ita legitur in prima collectione, *sub hoc tit. cap. 12.* De Brixiensi diocesi egit *in cap. tua, de procurat.*

^b *An negotiator.*) Præsentem textus partem exposui supra *in cap. in civitate.*

^c *Restituenda.*) Juxta tradita *in cap. final. de simon. ubi textum hunc exposui.*

CAPIT

CAPUT XI.

Innocent. III. & Archiepiscopis, & alii Ecclesiarum Prelatis in Regno Francie constitutis.

Quām perniciosum sit vitium usurarum, discretionem vestram non credimus. Ignorare, cum præter constitutiones canonicas, quæ in earum odium emanantur, per Prophetam detur intelligi, eos, qui suam dant pecuniam ad usuram, à tabernaculo Domini b repellendos: & tam in c novo, quām in veteri Testamento prohibita sint usuræ; cùm d Veritas ipsa præcipiat: Mutuum date nihil inde sperantes: & per Prophetam dicatur: Usuram, & omnem superabundantiam non accipies. Inde est, quod universitati vestra per Apostolica scripta mandamus, quatenus e manifestos usurarios, eos maximè, quos usuris publicè renunciasse confiterit, cùm aliquis eos convenit de usuris, nullius permittatis appellationis f subterfugio se tueri. Datum Later. v. Kal. Novemb.

NOTÆ.

- I. a Archiepiscopis.) Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. i. & in ipsis epistolis Innocentii editis à Sireto, fol. 198. ex quo registro restituo literam hujus textus.

b Repellendos.) Psalmo 14.

c Nuevo, quam in veteri.) Ut probavi in cap. 3. hoc tit.

d Veritas ipsa.) Dominus noster apud Lucam cap. 6.

e Manifestos.) Quinam dicantur manifesti usurarii, expolui in cap. 3. hoc tit.

f Subterfugio.) Quod procedit in appellatione interposita ab usurario, dumtaxat ad vitandam sententia executionem; quia tales appellationes frustratoria, seu ludificationes rejiciuntur; nam si appellatio justam causam haberet, quia exciperet reus, nullas se ab eo, qui petit, usuras exigisse; & cùm satis probatum non fuisset ab auctore, nihilominus damnatus fuit, aut quid simile opponat: appellationis remedium non est denegandum. Unde rectè notavit Binsfeldius in praesenti, in hac parte nihil speciale cautum fuisse circa usurarium. Quod & docuit Gibalinus lib. i. de usur. cap. ii. art. 3.

2.

CAPUT XII.

Idem a Nabornenſi Archiepiscopo & suffraganeis eius: Abbat. quoque, Prioribus, & alii Eccles. Prelat. Comitibus etiam, & Baron. & univerſo populo in Narbonenſi provincia constitutis.

Pot miserabile Hierosol. regionis excidium, post lachrymabilem stragem populi Christiani, post deplorandam invasionem illius terræ, in qua pedes Christi steterunt, & ubi Deus Rex noster ante secula salutem in medio terra dignatus est operari; post ignominiosam nobis unicæ Crucis translationem, in qua salus mundi pendit, & delevit chirographum mortis antiquæ: Apostolica Sedes super tantæ calamitatis infortunio conturbata laboravit clamans, & plorans. Itaque præ incessanti clamore rauca factæ sunt fauces ejus, & ex vehementi ploratu plenè ipsius oculi defecerunt. Verum ne si secundum Prophetam Hierusalem oblii fuerimus, obliviscatur nos dextera nostra, adhæreat lingua nostra faucibus nostris; si non M. ejus clamat, adhuc Apost. Sedes quasi tuba vocem exaltat, excitare cupiens populos Christianos ad prælium Christi bellandum, & vindicandam injuriam Crucifixi, usq; ipsius verbo dicentis: O vos omnes qui transitis per viam, attendite, & videte si est dolor similis sicut dolor meus. Ecce enim hæreditas nostra verba est ad alienos, domus nostra ad extraneos devenerunt, via Sion lugent, eo quod non sunt qui veniant ad solennitatem, facti sunt inimici ejus in capite; sepulchrum Domini, quod Propheta gloriolum fore prædictit, prophanatum ab impiis, inglorium est effectum. Gloria nostra, de qua dicit Apostolus: Mihi sunt a. g. n. m. e. d. n. i. x. sub manu tenetur hostili, & ipse Dominus Iesus Christus, qui captivitatem nostram pro nobis moriens captivavit, quasi captivatus ab impiis, ab hæreditate sua cogitur exulare. Existente quondam in Castris Acham Domini sabaoth, Urias domum suam ingredi recusavit, alicito etiam uxoris se compescens amplexu. Nunc verò Principes nostri, gloria Isræl

de

de loco suo in injuriam nostri translata, vacant adulterinis amplexibus, deliciis, & divitiis abeentes, & dum se invicem inexorabili odio persequuntur, dum unus in alium suas nititur injurias vindicare, non est quem moveat injuria Crucifixi: non attendentibus ipsis, quia jam insultant nobis inimici nostri dicentes: Ubi est Deus vester? quinec se potest, nec vos de nostris manibus liberare. Ecce jam prophani-
mus sancta vestra: ecce jam ad desiderabilia nostra manum extendimus, & ea loca impetu primo violenter invasimus, & vobis tenemus invitis, in quibus superstitionem vestram principium fingitis suscepisse: jam infirmavimus, & confregimus hastas Gallorum, Anglorum conatus elisimus, Teutonicorum vires compressimus, nunc secundò Hispanos domuimus: & cum omnes virtutes vestras in nos duxeritis concitanas, vix adhuc in aliquo profecisti: ubi ergo est Deus vester? Exurgat nunc, & adjuvet vos, & fiat vobis, & sibi protector. Teutonici siquidem, qui se praesume-
bant inauditum de nobis reportare triumphum, ad nos vehementer spiritu transferunt: & cum solum castrum Baruth, nullo defendente cepissent, nisi eos, sicut & alios Principes vestros, fugae beneficium liberasse, in se potentiam nostram graviter fuissent experti, & eorum stragem ipsorum soboles perpetuo deploraret. Reges enim, & Principes vestri, quos dudum de terra fugavimus Orientis, ut timorem suum au-
dendo dissimulent, ad suas latebras (ne dicamus regna) reversi, malum se invicem expugnare, quamdeno vires nostras, & potentiam experiri. Quid igitur supereft, nisi ut his, quos fugientes in excusationem vestram ad terræ custodiam dimisisti, gladio ultiore peremptis, in terram vestram impetum faciamus, nomen vestrum, & memoriam perdituri? Qualiter ergo fratres, & filii opprobria exprobrantium repellemus? qualiter eis poterimus respondere? cum eos pro parte verum prosequi vi-
deamus, sicut nuper ad audiendum nostram certa significacione pervenit? Recepimus enim litteras de partibus transmarinis, quod cum Teutonici Accon navigio perse-
nissent, Castrum Baruth obtinuerunt nemine defendente. Sarraceni vero in Ioppen facientes impetum, ex adverso eum per violentiam occuparunt, & casis multis Christianorum millibus, eam funditus destruxerunt. Verum Teutonici rumoribus de morte Imperatoris acceptis, non expectato passagii tempore, naves reduces ascenderunt. Unde Sarraceni qui ad resistendum eis exercitium paraverant copiosum, in terram Christianorum adeo debacchantur, ut Christianis nec sine periculo civitates egredi liceat, nec in ipsis sine formidine remanere; immo eis gladius foris immi-
net, metus intus. Assumite igitur filii spiritum fortitudinis, scutum fidei, & galeam salutis accipite, non in numero, aut viribus, sed Dei potius, cui non est difficile in multis, vel in paucis salvare, potentia confidentes: & ei per quem estis, vivitis, & habetis, secundum facultates proprias subvenite. Ipse quidem pro vobis semetipsum exinanivit formam servi accipiens in f. ho. f. & ha. i. ut homo factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; & vos eo paupere abundatis, ipso fugato quiescitis, & nec inopi, nec exuli subvenitis. Quisquis igitur in tanta necessitate articulo suum negaverit obsequium Iesu Christo, cum ante tribunal ejus astiterit judicandus, quid ad suam excusationem ei poterit respondere? Si Deus subiit mortem pro homine, dubitabit homo mortem subire pro Deo? cum non sint condignæ pas-
h. f. adf. g. qua re. in nobis? Negabit etiam servus domino divitias temporales, cum dominus servo divitias largiatur aternas? quas nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt? Thesaurizet igitur homo thesauros in coelis, ubi fures non effodiunt, nec furantur; ubi nec arugo, nec tinea demolitur. Omnes, & singuli accingantur, atque in proximè sequenti Martio, qualibet urbes per se, simili-
ter & Comites, & Barones juxta facultates proprias ad defensionem terræ nativitatis Dominicæ certum in expensis suis dirigant numerum bellatorum, illic saltem per biennium moraturorum. Licet autem instantia nostra quotidiana sit omnium Ecclesiarum solicitude continua, modò tamen hanc quasi præcipuam inter alias sollicitudines reputamus, per quam terræ Orientali totis desideramus affectibus subvenire: ne si forte fuerit dilata subventio, residuum locusta comedat brucus, & fiant novissima deteriora prioribus. Verum ne nos aliis onera gravia, & importabilia imponere vi-
deamur, digito autem nostro ea movere nolimus, dicentes tantum, & aut nihil, aut minimum facientes, cum qui fecerit, & docuerit, magnus vocetur in regno celorum: cujus exemplo, qui ceperit facere, & docere, ut & nos qui (licet immeriti) vi-
cem ejus exercemus in terris, bonum aliis præbeamus exemplum, in personis pariter & in rebus Terræ sanctæ decrevimus subvenire, dil. fil. nost. sanctæ Praxed. Presbit.

&

& P. S. M. in Via Lata Diac. Card. viris utique timoratis , scientia , & honestate praelaris , potentibus in opere & sermone , quos inter alios fratres nostros speciali charitate diligimus , manu propriâ crucis signaculum imponentes : qui exercitum Domini humiliter , & devotè praecedant , & non mendicatis suffragiis , sed nostris , & fratrum nostrorum sumptibus sustententur : per quos etiam aliud competens subsidium eidem Terra disponimus destinare. Interim autem dictum sanctæ Mariæ in Via Lata Diacon. Card. ad charifissimorum in Christo filiorum Francorum , & Anglorum Regum Illustrium praesentiam destinamus , ad reformandam pacem , vel treugas , saltem usque ad quinquennium ordinandas , & exhortandos populos ad obsequium Crucifixi. Dictum autem sanctæ Praxedis Presbyt. Card. Venetias pro Terræ sanctæ subsidio destinamus. De communi praterea fratrum nostrorum deliberatione statuimus , & vobis fratres Archiepiscopi , & Episcopi , & dil. fil Abbates , Priors , & alii Ecclesiæ Prælati , districte praepiendo mandamus , quatenus certum numerum bellatorum , vel pro certo numero certam pecunia quantitatem in proximè sequenti Martio , pensata facultate cuiuslibet , ad expugnandam paganorum barbariem , & servandam hereditatem Domini destinetis , quam ipse proprio sanguine comparavit. Si quis autem (quod non credimus) constitutioni tam piæ ac necessaria præsumperit obviare , sicut sacrorum canonum transgressorem decernimus puniendum , & usque ad satisfactionem condignam , ab officio censimus manere suspensum. De Dei ergo misericordia , & beatorum Apostolorum , Petri & Pauli auctoritate consuli , ex illa , quam nobis Deus (licet indignis) ligandi & solvendi contulit potestate , omnibus qui laborem hujus itineris in personis propriis subierint , & expensis , plenam peccatorum suorum , de quibus oris , & cordis egerint poenitentiam , veniam indulgemus , & in retributione justorum salutis æternæ pollicemur augmentum. Eis autem , qui non in personis propriis illuc accesserint , sed in suis tantum expensis juxta facultatem , & qualitatem suam viros idoneos destinaverint , illic saltem per Biennium moraturos ; & illis similiter , qui licet in alienis expensis , in propriis tamen personis assumpta peregrinationis laborem impleverint , plenam suorum concedimus veniam peccatorum. Hujus quoque remissionis volumus esse participes , juxta quantitatem subsidii , ac præcipue secundum devotionis affectum , qui ad subventionem illius terræ de bonis suis congruè ministraverint. Bona insuper ipsum , ex quo crucem suscepimus , sub beati Petri , & nostra protectione suscipimus , nec non ut sub Archiepiscoporum , & omnium Prælatorum Ecclesiæ Dei defensione consistant , statuimus , ut donec de ipsorum obitu , vel reditu certissime cognoscatur , integra maneant , & quieta consistant. Quod si quisquam contraria præsumperit , per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescatur. Si qui verò proficisciuntur illuc ad praestandas usurpas juramento tenentur astricti , vos fratres Archiepiscopi , & Episcopi per vestras dioeceses creditores eorum , sublato appellationis obstaculo eadem districione cogatis , ut eos à sacramento penitus absolventes , ab usurparum ulterius exactione defistant. Quod si quisquam creditorum eos ad solutionem coegerit usurparum , eum ad restitutionem earum sublato appellationis obstaculo , districione simili compellatis. Iudeos verò ad remittendas ipsis usurpas per vos , filii Principes , & sæcularem compelli præcipimus Potestatem , & donec eis remiserint , ab universis Christi fidelibus , tam in mercimoniis , quam aliis per excommunicationis sententiam eis jubemus communionem omnimodam denegari. Ab hoc igitur opere nullus omnino se subtrahat , cum id non à nobis , sed ab ipsis fuerit Apostolis institutum , qui collectas faciebant in gentibus , ut fratribus in Hierusalem laborantibus subvenirent. Nolumus autem vos de divina misericordia desperare , quantumcumque fit Dominus peccatis nostris iratus , quin in manu vestra perficiat , si (prout debitis) in humilitate cordis , & corporis iter fueritis peregrinationis aggressi , quod majoribus non concessit. Consensissent enim majores forsitan , & disserint : Manus nostra excelsa , & non Deus fecit hæc omnia ; & sibi , non Deo victoriæ gloriae adscripsissent. Speramus enim , quod non in ira misericordias continet , qui cum iratus est , non oblitus est misereri , nos admonens , & exhortans : Convertimini ad me , & ego convertar ad vos. Credimus etiam , quod si ambulaveritis in lege Domini , non eorum sequentes vestigia , qui vani facti sunt , post vanitatem euntes , qui commissationibus , & ebrietatis voluptuosè vacabant , & ea exercebant in partibus transmarinis , quæ in terra nativitatis propriae sine multa infamia , & detractione plurima non auderent ; sed spem vestram in eo sollempmodo posueritis , qui non deserit sperantes in se , non tantum ab illicitis , sed

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

H h

quibus-

quibusdam etiam licitis abstinentes: is qui currum, & exercitum Pharaonis proiecit in mare, arcus fortium infirmabit, & inimicos crucis a facie vestra delebit, ut lutum platearum: non nobis, aut vobis, sed nomini suo dans gloriam, qui est gloriōsus in Sanctis, mirabilis in Majestate, faciens prodigia; & postlachrymationem, & fletum, gaudium, & exultationem inducens. Ad hæc expeditius autem, & melius exequenda, vos fratres Archiepiscopi Nemausen. & Aurascen. Episcope duximus deputandos, qui verbum Domini ceteris proponatis, & ad implendum mandatum Apostolicum Coëpiscopos vestros & alios invitantes, taliter exequamini causam Domini, quod & vos hujus sitis remissionis participes, & in hoc devotio vestra plenus elucescat: ad quod etiam laudabilius exequendum, vobis unum de frat. Militia Templi, alterum vero de frat. Hierosol. Hospitalis, viros honestos, & providos assumatis, Dat. Reat. XVIII. Kal. Septemb. (Ineundem modum scriptum est Lugdunensi, & Vienensis Archiepiscopis, Abbatibus quoque, Prioribus, & aliis Ecclesiarum Prælati, Comitibus, & Baronibus, & universo populo in utraque provincia constitutis. In eundem modum universis de Regno Franciæ, Anglia, Ungaria & Sicilia.

NOTÆ.

- I. ^a **N**arbonensi) Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc titulo cap. 2, & in epistolis Innocenti III. editis à Sirleto, fol. 163. ex quo registro restituo literam hujus textus.

COMMENTARIUM.

2. **C**um jure naturali, & divino usuræ prohibita sint, ideo Iudæi tantum legem Moysi datum obseruantes, non possunt à Christianis usuras exigere; & si exegerint, cogendi sunt eas restituere à judice ecclesiastico per subtractionem communionis Ecclesiæ, seu à Principibus sæcularibus per penas corporales, ut in præsenti textu statuitur, & in cap. quanto, infra hoc tit. docet Ricciulus lib. 2. de jure person. cap. 19. Barthius lib. 5. advers. cap. 3. Avendanno de censibus cap. 21. nn. 11. Petrus Gregorius lib. 2. de usur. cap. 5. Facheius lib. 2. controv. cap. 48. Molain in tempor. jur. tit. 8. quest. 25. Simon. Majolus dier. canicul. coll. 1. de perfid. Iudeorum, Binsfeld. in præsenti: nam licet de animabus eorum curandum non sit, quia de his, qui foris sunt, quid ad nos? ut ait Apostolus 1. ad Corinth. cap. 1. & constat ex cap. multi 2. quest. 1. cap. 1. gaudemus, de divorcio; tamen judices ecclesiastici, quando Iudæi peccant contra ius naturale, emingendo Christianos ulique ad sanguinem, & occasione substantiarum suarum, per usurarum voraginem eos in egestate detrudendo, poterunt ipsis Iudæos debitis penas afficere, ut probant Petrus Gregor. & Mayolus ^{suprà}, Eymericus 2. part. direct. Inquisit. questione 46. Tiraq. de primog. quest. 66. num. 20. & licet in præsenti coërcitionem per judicem sæcularem fieri deberet doceatur; in his tamen verbis continetur quasi quedam communatio, & brachii secularis imploratio, alioquin delicta mixti fori (ut est usura) à Iudæis perpetrata, puniti possunt non solum à Judice sæculari, verum & ab ecclesiastico, ut probant Farinac. in praxi seu fragment. crimin. verbo Iudeus, num. 663. Ricciulus de jure person. extragremium, lib. 2. cap. 52. nn. 6. Carena de officio Inquisit. 2. part. titulo 14. §. 2. qui alios dat. Nec contrarium probat textus in cap. quanto, hoc tit. in illis verbis: *Graves immoderatas vœ: in quibus permitti videtur Iudeis usurarum exercitium, dum tantumillis prohibetur graves, immodera-*

tales exigere. Nam omisâ solutione Glossæ ibi, dum ait illa verba referenda esse ad usuras, que excedunt legittimum modum, cum certum sit, iure canonico attento, usuras etiam in parva quantitate prohibitas esse, verius respondendum est, in specie illius textus non posse sumi argumentum a contrario sensu, quia resultat absonus intellectus, & contrarium iure divino, naturali, & positivo reperiatur expressum, argumento legis conventicula, Cod. de Episc. & cleric. l. 1. ff. de offic. ejus: illi namque verba, graves immoderatas vœ, referenda sunt ad quacunque usuras, que immoderatae, & graves, atque pravae cententur, ut probant Holtiens. & Johannes Andreas ibi. Exemplum est in usuris apud Romanos probatis, & permisiss, quas maximas & graves appellant Jureconsulti in l. non existimo 14. ff. de administr. tunc. l. qui sine 38. ff. de negot. gest. Difficilior profectò est lex 22. tit. 12. part. 5. ubi expressè permittitur Iudeis usuras exercere. Cujus textus difficultatem præter Gregorium ibi, Neothericos juris nostri Hispani interpres, ejus gravitate deterriti consultò prætermisso existimo. Gregorius in ejus textus glossa 1. ait, tempore illius legis ex generali consuetudine, permissione, & dispensatione Summi Pontificis, concessione Principium temporalium, ob bonum publicum, vel aliquam justam causam permisum fuisse Iudeis in hoc Regno usurarum exercitium. Quæ solutio nullo modo valet sustineri, quia nec Summus Pontifex potest id permettere Iudeis, ita ut ex ejus privilegio tale exercitium usurarum licitum sit, ut probavi in cap. 4. hoc tit. præsternit cum nec infidelis occasio peccandi sit danda, ut patet ex cap. 12. lib. 2. Regum, & notarii Conradus de contrah. quest. 25. cum tribus sequent. Azevedo in l. tit. 6. lib. 8. Recopil. num. 51. Covar. lib. 3. variar. cap. 3. nn. 8. Quæ solutione omisâ verius dicendum credo, Alphonsum in dict. l. 22. partite, sequuntur fuisse opinionem antiquorum, qui censuerunt, Principes sæculares posse concedere Iudeis exercitium usurarum, negareque creditoribus Christianis jus repetendi usuras ab eis, ut docuerunt Paulus Castrensis lib. 2. consil. 295. Alexander lib. 1. consil. 57: Sed cum hæc sententia injusta esset, iurique divino, ac naturali contraria, ideo prædicta lex 22. nunquam fuit in Hispania recepta, immò potius privilegium ibi concessum Iudeis ad exercendas usuras, penitus revocatum fuit à Regibus nostris in

in l. tit. 2. lib. 8. ordin. l. i. tit. 6. lib. 8. recipil. ubi
notavit Azevedo. Nisi mavis dicere, dictæ legis
22. verba esse enunciativa, aliamque esse legisla-
toris intentionem, adversus quem videlicet de-
bet dari actio mandati, quando mandatum ce-

lebratur gratia mandantis, & mandatarii; & sic
principaliter non agi in eo textu de exercitio usu-
rarum permisso, vel non Judæis, argumento tex-
tus in l. ex facto 19. ff. de heredit. inst. Clement.
unica de prob.

CAPUT XIII.

Idem ^a Mutin. Episcopo.

TUasdudum ex parte tua recepimus quæstiones, quod quidam usurarii tuæ dioce-
seos, quibus dant pecuniam ad usuram, præstare faciunt juramentum, quod ulu-
ras non repeatant, & super his, quas solverint, nullam moveant quæstionem. Nos
igitur inquisitioni tuæ taliter respondemus, ut usurarios ipsos monitione præmissa per
censuras ecclesiasticas appellatione remota compellas ante usurarum solutionem ab ea-
rum exactione desistere, vel restituere ipsas postquam fuerint perfolutæ, ne de dolo, &
fraude sua contingat eos commodum reportare, qui ad hoc præstari faciunt juramen-
tum, quod super usuras non valeant molestari.

NOTÆ.

^a **M**utinensis.) Ita etiam legitur in tertia col-
lectione, *sub hoc tit. c. 2. De Mutiensii Ecclesia egl*
in c. 12. de tempor. ordin. & *commentarium* hujus
textus dedi *in c. I. c. debitores, de jure jur.*

CAPUT XIV.

Idem.

QUIA fruſtra legis auxilium invocat, qui committit in legem, statuimus, ut si quis
usurarius à nobis literas impetraverit super restituendis usuris, vel fructibus com-
putandis in forrem, nisi prius ipse restituerit usuras, quas ab aliis noscitur recepisse,
auctoritate literarum ipsarum nullatenus audiatur.

NOTÆ.

I. ^a **I**dem.) Ita etiam legitur in tertia collectio-
ne *sub hoc tit. cap. 3.* Et cum præsens constitu-
tio sit generalis ab Innoc. III, facta motu proprio,
non ad aliquius casus decisionem, aut consulta-
tionem, non exprimitur cui dirigatur. Statuit au-
tem Innocentius in præsenti, quod usurarius, qui
usuras accepit, & etiam aliis ipse perfolvit, si in-
tendat repeterre quas persolvit, non prius audia-
tur, quam ipse restituat quas accepit: atque idem
etiam observatur, si fuctus pignoris accepit, nisi
enim eos sorti imputaverit, arcetur à repetitione
usurarum. Quod etiam observandum esse cum fi-
liis & hereditibus usurarii cautum fuit *in cap. Mi-
chael, hoc tit. Rationem* hujus constitutioñis affig-
nat Innocentius in illis verbis: *Quia fruſtra auxi-
lium legis invocat, qui committit in legem: Lanxi-
lium 37. ff. de minor. l. isti 8. ff. de eo quod metus
causa, l. scimus. Si vero, ff. de jur. delib. c. consti-
tutio, de appellat. Et aequum est, ut quod juris
in alium quis postulat, ipse sibi prius dicat, l. 1. ff.*

quod quisquejur. Unde si usurarius intendit usu-
ras à se solutas reperere à Seio, prius debet ipse re-
stituere quas accepit à Titio. Quæ constitutio il-
lustrari potest *ex l. in arenam. Cod. de inoffic. testam.*
ubi pater arenarius non potest filium arenarium
exharedere, quia alteri non potest opponere viti-
um, quo ipse laborat. *ex c. etiam Apostolica, de ex-
cept.* ubi cum opponeretur agenti ad possessionem
præbendæ exceptio pluralitatis beneficiorum ab
eo, qui plura beneficia obtinebat, respondit Ponti-
fex, non est talis exceptionem admittendam;
siquidem opponus simili morbo laborabat: no-
tavit Balboa *in c. 2. de except. n. 122.* Si quis tamen
alieno nomine, ut pupilli, aut Ecclesie, seu uni-
versitatis, usuras solutas restitui perat, non potest
hac exceptione repelliri, quod ipse usuras exegisset,
nec adhuc restituisset; nam tunc non repellere
ille à judicio, sed ille cuius nomine agebat, ut do-
cuerunt Panorm. *in c. Michael, hoc tit. n. 3. Molina*
tract. 2. de just. disp. 334. Gibal. lib. 2. de usur.
cap. II. art. 2. num. 8.

CAPUT XV.

Idem ^a Altissiodorensi Episcopo

CUM in dioceſi tua ſint quamplurimi usurarii, de quibus maximè dubitatur quin
ſint usurarii manifesti, contra quos propter timorem Principum, & Potestatum,
qui tuentur eosdem, nullus appareat accuſator, iidem ſunt per ſententiam con-
D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

Hh 2 dema

condemnati, qualiter procedere valeas contra ipsos, oraculum duxisti Sedis Ap. requi-
rendum. Nos autem f.t. t. respondemus, quod licet contra eos non appareat accusator,
si tamen aliis argumentis illos constiterit esse usurarios manifestos, in eos pœnam d.in La-
teranensi contra usurarios editam Concilio, liberè poteris exercere.

NOTÆ.

^a **A**ltissiod. Ita etiam legitur in tertia collec-
tione sub hoc tit. c.fin. De Altissiodorensi
diocesi egi in c. 14 de præsumpt.

b *Maniūſſi.*) Quinam illi dicantur, exposui
in cap. 3. hoc tit.
c *Accusator.*) Juxta tradita in c. evidentiæ de
accusat, ubi commentarium hujus textus dedit,
d *Lateran.*) Relato in cap. 3. hoc tit.

CAPUT XVI.

Idem Elec̄to V. de a Oclōnen.

SAlubriter. Et infra: Sanè generum ad fructus possessionum, quæ sibi sunt à socero
pro numerata dote à pignori obligata, computandos in sortem non credimus com-
pellendum, cùm frequenter dotis & fructus non sufficiant ad onera matrimonii sup-
portanda.

NOTÆ.

^{i.} ^a **O**ctōnen. (Ita legitur in quarta collectione,
sub hoc tit. cap. 1. & cùm præsens epistola
non reperitur inter epistolæ editas à Sirleto, &
Boschetto, cognosci non potest de quo Episcopo
tanum electo in præfati agatur.

^b *Pignori.*) Eisi fidejussor pro dote dari ne-
queat, pignus tamen ad ejus securitatem constitui
valet, ut probavi in cap. 6. de pignor.

c. Dotis fructus.) Quos ex rebus dotalibus per-
ceptos constante matrimonio maritus suos facit
ratione domini, quod in dote habet, & pro sub-
levandi oneribus matrimonii, l. dotis 7. l. plerum-
que 10. § sed statu 3. l. cum in fundo 78. ff. de jure
dot. l. pro oneribus 20. l. final. §. præterea 2. C. o. d. tit.
l. fructus 7. l. si fundus 8. l. in infidam 42. §. fructus,
l. infidam 57. l. final. ff. solut. matrim. l. unic. §.
cumque 9. Cod. de rei uxor. action. l. 26. cum sequen-
tit. II. part. 4. Desideratur ramen, ut res dotalis
marito tradita sit, alia si tantum promissa fuerit,
fructus non lucratur, l. de divisione 5. ff. solut. ma-
trim. Item requiritur ut matrimonium sequitur
sit, nec præcedens dotes traditio sufficit d. l. dotis
7. § fin. cum l. sequenti. ff. de jure dot. l. si ante 6. ff.
solut. matrim. l. 1. §. & primum secundo, cum §. se-
quenti. ff. pro dote. Quare fructus percepti ante non
cedunt lucro mariti, sed augent dote ipsum, l.
videamus 38. §. ante 12. ff. de usur. Principiè etiam
desideratur, quod maritus sustineat onera matrimoniī,
& propriis sumptibus alat uxorem, l. in in-
fidam, §. usuras 3. ff. solut. matrim. juncta l. si quis
21. §. ult. ff. de donat. inter. l. final. in princip. ff. de
dolo except. Ideoque si usuræ dotis à socero pro-
missæ sint genero quamdui dos ei salvatur, & mu-
lierem non aluerit vir, sed socer, improbè ab eo u-
suras petat. locum post 69. §. in domum 3. ff. de jure
dot. quia fructus & usuræ, que pro fructibus pro-
mittuntur, cedunt pro oneribus matrimonii, l. si
maritus 46. ff. famili. excise. l. dotis 7. d. l. pro oneri-
bus 20. docent Donell. lib. 14. comment. cap. 7. ubi
Osvaldus Treutlerus vol. 2 select. disp. 7. theſi 9. Cu-
jac. tit. Cod. de jure dot. in princ. & in l. unic. §. cum-
que, Cod. de rei uxor. Campegius de dose 2. part.
quest. 12 Constantius Rogerus cod. traxt. quest. 16.
Franc. Hothom. in disp. de dotibus, Paul. post me-
diū. Fontanel. de part. nupt. claus. 6. glos. 2. per tot.
P. Barbola in d. l. de divisione 5. Galbanus de usur-

fruct. c. 22. quomodo autem fructus pendentes so-
luto matrimonio dividantur, exponit Osvaldus
in diel. c. 7. Donelli. lit. E. Elcober tom. 2. de ration.
comput. 9. Alvarus Valascus in præxi partit. c. 29.
Benedictus Pinel. lib. 5 select. cap. 2.

COMMENTARIUM.

Cum certum sit, creditorem teneri imputare in 2.
sortem principalem fructus perceptos ex re
sibi pignori data, ut probavi in cap. cùm contra de
pignor. difficultis merito vifa est Doctoribus tam Ju-
riperitis, quam Theologis præsens decisio, dum in ea Innocentius III. docet maritum non tene-
ri imputare in dote fructus perceptos ex pignore
pro dotis securitate à socero datos: quare varias
huic decisioni assignantur interpretationes Gomez,
in l. go. Tauri, n. 30. Castillo 3. controv. c. 23. Valascus
contul. 8. per tot. Canisius de usur. cap. 6. num. 6. ali
congesti à Barbola in presenti: quibus addendi
sunt Cyriacus lib. 1. controv. 80. Leothard. de usur.
cap. 28. per totum. Fontanel. de part. nupt. claus.
6. gloss. 2. part. 6. Hermosilla in l. 10. tit. 1. p. 5. gloss. 2.
num. 149. Giurba decis. 72. Gutierrez de delict. qu.
91. Acosta de privil. credit. regul. 3. limit. 2. per tot.
Carleval. lib. 1. de judiciis. tit. 3. disput. 8. num. 20.
Gibalinus de usur. libr. 4. cap. 5. art. 15. cor. 6.
Pluribus placuit præsentem textum procedere fa-
vore matrimonii: quæ doctrina nullo modo de-
fendi potest; tum quia contractus, de quo in
præsenti, non est ulteriorius, ut infra dicemus:
tum etiam, quia usura propter nullam causam
pian, & favorablem exerceri potest, cap. super 10.
4. hoc tit. Fortunius Garcia de ultimo fin. illat. 6.
textum hunc sic accipit dum ait, præsentem tex-
tum procedere ratione tacitæ donationis, quam fe-
cit socer genero fructuum pignoris proditoris lecu-
ritate traditi. Quæ præsumptio donationis nascitur
ex eo, quod pater tenetur filia dote dare, aut
alimenta præstare, l. final. C. de dotis promiss. l. qui
liberos 20. de ritu nupt. Verum hæc interpretatio
minime sufficiet valet: tum quia Innocent. III.
cùm interrogatus suisset de jure, nihil respondit de
donatione; sed quid juris ratio in præsenti casu di-
ctabat: tum etiam quia si vera esset dicta sententia,
sequeretur inde fructus pignoris interesse dotis
excedentes, ab ipso genero in sortem computan-
dos esse. Aliis communiter placuit in præsenti
casu

casu generum fructus lucrari vi tacita conventione nisi in compensationem damni emergentis, ex eo quia interim dum sibi dos non solvitur, ex proprio patrimonio sustinet onera matrimonii, quæ ex dote, vel dotis fructibus sustinere debebat: & consequenter recipit pignoris fructus in compensatione lucri cessantis; siquidem si statim cum promissa fuit dos, sibi solveretur, posset maritus cum ea negotiari, & ex tali negotiatione lucrum sufficiens acquirere ad sustentanda onera matrimonii. Ita docuerunt Alexander in *l. in insulam*, §. *n. uras*, num. 3. ff. *solut. matrim. & consil. 27. Tiraq. de utroq. retract. tit. 1. glof. 18. num. 71. Plotus de in item jur. §. 11. num. 29. alii congettū à Cenedo collat. 14. ad Decretal. Covarr. 3. var. cap. 5. num. 3.* Fontanella de *pact. nupt. clausul. 6. gloss. 2. part. 6. Farinac. in report. posth. de contract. quest. 34. Noguerol. alleg. 17. Castillo de alliment. cap. 49. 50. & 51.* Sed hæc interpretatione facile convincitur, quoniam ad hoc ut debeatur interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, requiritur quod præcedat culpa, vel mora debitoris, aut pactio inter eum, & creditoris, ut in *l. 2. §. final. ff. de ee quod certo loco, cap. 2. de offic. ordin. in 6. cap. dilecti, deforo compet.* & post alias docent Aravio in *qq. moral. disput. 1. de statu civilis quest. 1.* quin immo & requiritur probatio talis damni emergentis, vel lucri cessantis, ut post antiquiores docuerunt Andreas Gaillus lib. 2. obs. cap. 6. Catilinus de *usur. cap. 5.* que omnia deficient in praesenti casu, siquidem nullâ pactione præcedente, aut probatione oblata damni emergentis, assertit Pontifex generum lacrari fructus pignoris pro dotis securitate constituti. Tandem alii docuerunt, in praesenti casu māricum fructus percipiendo usuras non committere, quia in hoc casu nullum intervenit mutuum, nec formale, vel expressum, nec fictum, aut palliatum: quibus mutui speciebus non intervenientibus committitione potest usurā. Verum hæc interpretatione etiam convincitur; nam potius in praesenti casu præsumitur, fide habita de dose mutuum contrahi, alia quo jure maritus posset percipere fructus pignoris, nisi præsumendo per fictionem brevis manus dotem marito solutam fuisse, & eam statim sub pignoribus mutuasse.

Quare his, & aliis sententiis omisssis, ut veram prætentis textus rationem assignemus, præmitendum est, maritum, cui dos promissa non solvit, non teneri sustinere onera matrimonii; immo patrem seu extraneum dotem promittentem marito teneri, dum dos non solvitur, onera matrimonii supportare. *l. si 15. quem 57. §. 6. ff. de jure dot. l. filii 20. §. 1. l. simarius 47. ff. famili. eric. probant Felicianus de censibus lib. 2. c. 5. Petr. Barb. in rubric solut. matrim. part. 1. a. 68. A. tias de Mela lib. 3. var. cap. 46. n. 20.* Deinde præ-

mittendum est, quod si ab initio; cum de dotis constitutione agitur, conventum sit inter maritum & dorem constituentem ut dos intra mensem, vel annum solvatur, pignoribus datis, et si interim sustineat onera matrimonii, non tamen ideo potest fructus pignoris lucrari, aut usuras dotis petere, nisi pactum intercesserit, ut interim dum dos non solvitur aliquid interessis nomine solvatur: quod pactum latè probat, & defendant Sesse tom. 1. decisi. 68. per tot. Gibal. lib. 4. de *usur. cap. 5. art. 15. congett. 3. per tot. in praesenti autem textu dos de praesenti constituta fuit nullâ temporis dilatione datâ patri ad ejus solutionem. Quibus præmissis appetat vera ratio, quare in praesenti maritus fructus pignoris percipere possit, nec teneat eos in dotem imputare, quia videlicet eos recipit non ratione mutui, nec dilatæ solutionis, sed ex ea causa, quia scilicet uxorem aluit, & cætera omnia sustinuit absque dote, quæ sustinere debebat sacer. Quare quid mirum si gener ex rebus saceri, videlicet ex fructibus pignorum, onera matrimonii sustinuit, quæ pater sustinere debebat; ideo non tenetur similes fructus imputare in sortem principalem. Ita docuerunt Felicianus de *censibus* tom. 1. lib. 2. c. 5. n. 29. Gaspar Rodriguez de *annuis reddit. lib. 3. quest. 7. a. n. 41. Arias de Mela dict. 1. 3. var. cap. 46. n. 20.* Tota ergo ratio, quare in praesenti casu ritè, & rectè maritus lucratur fructus pignorum, constituit in eo, quia sustinet onera matrimonii, quæ sacer sustinere debebat. Unde dubitatur, an cessionarius matiti possit etiam fructus ipsos lucrari, nec imputare teneatur in sortem principalem. Et etiam in cessionarium hoc privilegium transire docuerunt Rodriguez, ubi *suprà. num. 59. Felicianus dict. lib. 2. cap. 5. Sesse dict. decisi. 68. num. 23. Amatus resol. 49. num. 8.* Sed rectius contrarium docuerunt Valascus tom. 1. *consul. 8. num. 6. Guzman. de evit. quest. 10. num. 46. Cancerius part. 1. variar. cap. 3. num. 61. Gibalin. dict. art. 15. congett. 9. Olea de cess. jur. tit. 6. quest. 2. num. 43. Leothard. de *usur. quest. 29.* quia cum hoc privilegium marito concedatur, quia sustinet onera matrimonii, & hæc æqualitas desit in ejus cessionario, cessare debet privilegium, *l. cumpatronus 29 ff. de leg. a. 2. l. quia a tale. ff. solut. matrim. pluribus exornat Latrea decisi. 31. a. num. 20.* Et hac etiam interpretatione admisso varia hujus textus ampliations adducunt circa dotem pro moniali promissam, nec solutam; & circa viduam, cui dos restituta non est debito tempore ab heredibus mariti: quem casum amplectitur Noguerol. dict. alleg. 17. sed non audet admirare Tapia 2. tom. catena mor. lib. 5. q. 17. art. 10. quos & alios casus examinant, & expoununt Olea, Gibalinus & Sesse *suprà.* Leothard. dict. quest. 20.**